
1 

 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
          

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 4 /2023  
 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 e s.m.i., concernente il “Riordino della Scuola Superiore 
della pubblica amministrazione”;  

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha ridenominato la 
Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale dell’Amministrazione (di seguito SNA);  

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa dell’adozione 
del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 
dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010 e s.m.i., recante disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche con particolare 
riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata esecuzione;  

VISTO il DPCM 23 settembre 2022 con il quale è stata approvata la delibera SNA n. 1-2022 del 9 settembre 
2022, concernente l’organizzazione ed il funzionamento della SNA, registrato alla Corte dei conti il 
12/10/2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 e s.m., convertito con modifiche dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, così come modificato con decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, anche con riferimento 
all’art. 8, comma 1, lett. a), recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con 
particolare riferimento al titolo I concernente, tra l’altro, le semplificazioni in materia di contratti pubblici;  

VISTO il DPCM del 29 aprile 2022 con il quale è stato adottato il piano triennale anticorruzione 2022/2024 
per la PCM;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 settembre 2021 con cui la Prof.ssa Paola 
Severino è stata nominata Presidente della Scuola;  

VISTO il DPCM 6 luglio 2022 con il quale il Cons. Riccardo Sisti è stato nominato Segretario Generale della 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione, a decorrere dal 6 luglio 2022, per un periodo di quattro anni;  

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, con il quale viene conferito 
alla dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore dell’Ufficio Affari 
generali e concorsi, nell’ambito della Scuola Nazionale dell’Amministrazione;  



2 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022 con il quale la dott.ssa 
Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali e concorsi della SNA è delegata, tra l’altro, 
all’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi decreti di impegno, 
all’acquisto di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore massimo pari euro 140.000,00 (Iva 
esclusa) a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in relazione alla singola tipologia di procedura; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2022-2024, in particolare il capitolo 701 “Spese per 
l'acquisto di attrezzature informatiche e per la realizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi e l'acquisto 
di software”; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel decreto-
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato l'obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli strumenti messi a 
disposizione dalla CONSIP SpA;  

VISTO che con Decreto Ministeriale del 31 marzo 2020, la SNA - Scuola Nazionale dell'Amministrazione, è 
stata autorizzata a bandire l’8° Corso-concorso selettivo di formazione per dirigenti di seconda fascia da 
immettere nei ruoli amministrativi delle amministrazioni pubbliche, che si è svolto e concluso con la 
pubblicazione delle graduatorie dei vincitori di cui al Decreto del Presidente SNA n. 261/2022 del 27 
dicembre 2022 e successive rettifiche; 

PRESO ATTO che in data 19 gennaio 2023 i vincitori dell’8° Corso-concorso inizieranno l’attività di 
formazione presso le sedi della Scuola Nazionale dell’Amministrazione e che dovranno essere integrati nel 
sistema di rilevazione delle presenze/assenze della SNA, denominato Blix Projtime, la cui proprietà 
intellettuale e il cui marchio registrato appartengono alla Avantune Corporation, è la cui distribuzione in 
Italia è affidata in esclusiva alla Avantune srl, con la quale la Scuola ha già attivo un contratto di 
manutenzione MP2 (Silver) del medesimo applicativo; 

CONSIDERATA la necessità urgente, manifestata dal servizio IT della SNA con mail del 12 gennaio 2023, 
nell’ambito della quale si richiede alla società Avantune srl la stima per 40 ore di servizi di supporto a Time 
& Material per attività inerenti evoluzioni attuali (legate ad attività connesse all’avvio dell’8° Corso-
concorso) e future dell’applicativo; 

VISTA l’offerta formulata dalla suddetta società relativamente ai servizi richiesti prot. SNA-0000417-A-
16/01/2023 per l’importo di € 3.564,00, oltre IVA, determinato applicando al prezzo inizialmente offerto 
una riduzione dell’1%, al fine di ottenere, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016, l’esonero 
dalla garanzia provvisoria in ragione della comprovata solidità della ditta Avantune srl e della specificità del 
servizio richiesto; 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 701 per l’anno 2023 della somma di € 3.564,00 più IVA a seguito di 
verifica eseguita dall’area Contabilità del Servizio I (nota ID 44083161 del 17/01/2023);  

ATTESO che i servizi in argomento possono essere correttamente resi solo dalla società Avantune in quanto 
la proprietà intellettuale e il marchio registrato dell'applicativo Blix Projtime, come sopra evidenziato, 
appartengono alla Avantune Corporation e che la relativa distribuzione in Italia è affidata in esclusiva alla 
Avantune srl e, pertanto, un cambio di fornitore, oltre che impraticabile per motivi tecnici, risulterebbe 
altresì comportare per l'amministrazione notevoli disguidi in termini di intercambiabilità ed interoperabilità 
tra servizi e un costo sproporzionato rispetto al valore massimo stimato dei servizi in argomento; 

RITENUTO che, sulla base dell'importo dell'offerta, di poter procedere all'affidamento diretto dei servizi in 
argomento al suddetto operatore tramite la presente determina, ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, 
comma 3, del d-l. 76/2020 che richiama l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale ultimo, in particolare, 



3 

 

dispone che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina di 
affidamento, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000,00 si può procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

ACQUISITO, tramite le funzionalità del portale ANAC, il CIG n. 9604362A3E; 

VERIFICATO, in capo ad Avantune srl, il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, ed in 
particolare, in conformità a quanto disposto per gli acquisti fino ad € 5.000,00 nelle Linee guida Anac n. 4, 
che il medesimo è in regola con il versamento dei contributi e che a suo carico non ci sono annotazioni 
ANAC; 

ATTESO che è necessario dare avvio tempestivo all'esecuzione dei servizi in parola e che nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016 ulteriori rispetto a quelli di cui al punto 
precedente, è, pertanto, necessario disporre il presente affidamento, subordinando il medesimo a 
condizione risolutiva rappresentata dalla sussistenza, in capo ad Avantune delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 che dovessero risultare dalle verifiche che saranno avviate tramite il  Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico - FVOE, anche in considerazione di quanto disposto dall’art. 8, comma 
1, lett. a), della Legge 120/2020 in materia di esecuzione del contratto in via d’urgenza;  

RITENUTO di dover nominare l’Ing. Santino Librizzi, svolgente funzioni presso il Servizio II della SNA, 
Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.;  

 
DETERMINA 

per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 
 

ART. 1 

1. Ai sensi del combinato disposto dell'art. 1, comma 2, lett. a), e comma 3, decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76 e ss.mm.ii, dell'art. 32, comma 2, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell'art. 50, comma 8, 
lett. c), DPCM 22 novembre 2010, è disposto, tramite la presente determina, l'affidamento diretto alla 
società Avantune srl (P.I./C.F. 02601420926), di 40 ore di servizi di supporto a Time & Material per 
attività inerenti evoluzioni attuali (legate ad attività connesse all’avvio dell’8° Corso-concorso) e future 
dell’applicativo Blix Projtime.      

 
ART. 2 

1. La spesa per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è pari a € 3.564,00 (Iva esclusa). 

2. L’importo di cui al precedente comma 1 graverà sulle disponibilità del bilancio di previsione della 
Scuola, esercizio 2023 - capitolo 701 “Spese per l'acquisto di attrezzature informatiche e per la 
realizzazione e lo sviluppo di sistemi informativi e l'acquisto di software”. 

3. È autorizzata l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 7, del DPCM 22 novembre e s.m. 
citato in premessa.  



4 

 

4. Il presente affidamento è subordinato a condizione risolutiva rappresentata dall'esito delle verifiche 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ulteriori rispetto a quelle già effettuate e indicate in 
premessa. Pertanto, qualora dalle verifiche avviate dovesse risultare la sussistenza di cause di 
esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento diretto disposto con la presente 
determina sarà risolto e, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente, l'affidatario sarà 
remunerato solo per la parte di prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità effettivamente ricevuta 
dall’Amministrazione. 

 
ART. 3 

1. Per il presente procedimento è nominato Responsabile unico del procedimento l’Ing. Santino Librizzi 
per l’affidamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 31 del Codice 
dei contratti pubblici.  

2. Il RUP procederà altresì alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet 
istituzionale della Scuola e del Governo.  

 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 
(dott.ssa Gabriella Salone) 

 

 
Fascicolo DOCSPA n. 80/2023 


		2023-01-18T17:00:57+0100
	SALONE GABRIELLA




